7. Die a capitulo praefixo, novus canonicus, cum duobus canonicis ab ipso rogatis hinc inde assistentibus, litteras suae

nominationis capitulo exhibebit. Deinde professionem fidei coram capitulo proferet. (*Conc. Trid.* sess. XXIV., c. 12, *De reform.*) Praeterea vero, observandum quod Tridentina Synodus sub poenis ibi relatis imperat: scilicet ut “teneatur a die adeptae possessionis ad minus intra duos menses, in manibus ipsius episcopi, vel, eo impedito, coram generali ejus vicario, seu officiali, orthodoxae suae fidei publicam facere professionem; et in Romanae Ecclesiae obedientia se permansurum spondeat ac juret.” Postea emittet declarationem sequentem:

“Ego N., electus canonicus hujus ecclesiae cathedralis, declaro me cum debito obsequio accipere statuta hujus capituli, et promitto obedientiam de secreto servando, etiam sub gravi, quoties episcopus vel capitulum praeceperit.”

8. Tunc praepositus canonicus electo adsignabit stallum et convenientibus verbis ipsum nomine totius capituli adloquetur.

9. Capitulum neque exigere neque accipere a novo canonico aliquid potest, propter nominationem vel installationem. Optandum est ut dispendium vitetur, quantum fieri potest, quoties capitulum convenire contigerit, et praesertim in celebrando novorum canonicorum ingressu (1).

### III. De Praecedentia Canoniorum.

10. Praeposito competit primum stallum, vel prima sedes post episcopum.

11. Post ipsum sedebit canonicus senior juxta tempus suae possessionis; deinde caeteri canonici successive locum suum habere debent.

12. Functiones caeremoniales episcopales non ad vicarium capitularem pertinent, sed ad primam dignitatem capituli. S. R. C. Aug. 7, 1627.

13. Praecedentia debetur vicario capitulari super omnes de capitulo, excepta dignitate vel alio repraesentante capitulum. S. R. C. Junii 12, 1638; Aprilis 2, 1667.

14. Vicario capitulari locus competit, tam in choro quam in processionibus, a sinistris dignitatis; vel, prima dignitate deferente sanctissimum Sacramentum, a sinistris primi et

(1) Qua de re prae oculis habenda quae egregie tradit MONAICELL, *Formular. legale*, part. III., tit. 3, form. IX.

dignioris canonici repraesentantis Capitulum. S. R. C. Martii 16, 1658.

15. Vicarius Generalis Episcopi in choro, in ecclesia, et ubique, praecedere debet omnibus canonicis et praeposito. (S. R. C. in Nicien. Octobris 2, 1677.) Sed functiones quae ad Episcopum pertinent, ipso absente, a dignitate et canonicis successive, non vero a Vicario Generali sunt peragenda. S. R. C. Februarii 25, 1606.

16. Attendatur praesertim Decretum S. R. C. in Casalensi 5 Julii 1614: "Quoad praecedentiam inter Vicarium Generalem, et canonicos ecclesiae Casalensis, S. R. C. censuit non esse recedendum a decretis alias in similibus causis factis; nempe praecedentiam dandam esse Vicario Generali super omnes dignitates et canonicos, dummodo ipse Vicarius non sit de numero ipsarum dignitatum et canonicorum; quia tunc deberet sedere, incedere in suo loco, sive stallo, ut distributiones quotidianas lucrari posset; et dummodo canonici non sint sacris vestibus parati, quia tunc ratione paramentorum debet Vicarius cedere locum digniorem canonicis paratis" (1).

#### IV. De Divinis Officiis et Servitio Choralis.

17. Inhaerentes decreto S. C. de Propaganda Fide, injungimus quod singuli canonici, legitimo cessante impedimento, quolibet mense, diebus per Episcopum ineunte anno designandis, (salvo tum jure Capituli saepius conveniendi, de consensu tamen Episcopi, tum etiam jure Episcopi illud cum voluerit convocandi,) convenient ad Ecclesiam Cathedralem, ut recitent psallendo Tertiam officii currentis, et deinde assistant Missae solemnium. Officia vero celebrantis et ministrorum ita distribuenda erunt, ut regulariter per omnes canonicos adimpleantur. Ubi autem Episcopus celebraverit, habet jus eligendi suos ministros, nullo attento praecedentiae ordine.

18. Tertia incipiet hora decima circiter, ad quam omnes adesse debent, et senior canonicus in choro praesens (si exierit praepositus ut paramenta assumat) hebdomadarii vices geret. Duo vero canonici, ad hoc munus eligendi quotannis, cantores vocabuntur, et aliis praecinere debebunt.

(1) De habitu canonicali, v. *Rescripti*. in Append., n° XXIV., p. 74.

19. Horas canonicas alte et intelligibili voce, digne, attente et devote recitent pariter, nec altera pars chori versiculum suum incipiat antequam altera pars suum bene compleverit, interjecta semper congrua pausula ad asteriscum. Unusquisque, recitando officium cum aliis, debet ad integri officii recitationem concurrere, supplens audiendo quod omittet recitando. (*Synod. Fulgin.*)

20. Juxta rubricas, pro temporis et officii diversa ratione, omnes surgant, stent, sedeant, genuflectant, caput bireto tegant aut detegant, vel inclinent omnes contemporanei et uniformes; et unanimiter omnes eodem corporis situ, unisono vocum concentu, ac mentium elevatione, cantent aut respective attendant.

21. Ad Missam canonici meminerint se praestare teneri non solum praesentiam sed etiam vocem, bini ac bini submisse dicentes ea quae recitari debent juxta rubricas.

22. Quom omnibus aliis ecclesiis cathedralis praeeminere debeat in iis quae ad cultum divinum spectant, omnes cum maxima devotione, pietate et gravitate ad missae celebrationem adstent, et accurate servent rubricas missalis, et caeremonialis, et authentica S. R. C. responsa et decreta.

23. Ad formam decreti S. Congregationis card. interpretum S. Concilii Tridentini, duo canonici, alter ab episcopo, alter a capitulo deputati, invigilare debebunt exactae observantiae omnium quae ad Missae et divinorum officiorum convenientem recitationem pertinent. (Jun. 18, 1589, apud CRESPIN., *De visit.*, p. 387.)

#### V. De Ecclesia Cathedrali.

24. Jus administrationis temporalis et spiritualis ecclesiae cathedralis integrum permaneat apud episcopum, nisi aliter auctoritate S. Sedis fuerit provisum. Capitulum tamen potest ibi divina officia peragere.

25. Ad formam Concilii Tridentini oeconomum de suo gremio capitulum deputabit, sede vacante, ad curam gerendam ecclesiae cathedralis.

#### VI. De Dignitate, Officiis, et Officialibus.

26. Unica dignitas erit *praepositura*, quae S. Sedi reservatur.

27. In capitulo erit canonicus theologus, qui loco, diebus et horis ab episcopo definiendis, lectiones de argumento pariter ab episcopo praefiniendo tradere debet.

28. Canonicus poenitentiarius erit insuper, qui tenebitur audire confessiones in ecclesia ab episcopo designata, tempore Adventus, Quadragesimae, ac aliis quibuscunque anni temporibus, quae episcopus illi praescripserit.

29. Vacante canonicatu theologali vel poenitentiario, concursus erit habendus inter eos qui licentiam sui episcopi habuerint ad concurrentium, et ab episcopo loci fuerint admissi, ut ex approbatis in concursu S. Sedes vel episcopus eligat magis idoneum. Alii jam canonici possunt concurrere, si fuerint rite admissi.

30. Alternativa propositio trium candidatorum ad canonicatum vacantem, a S. Sede concessa, locum non habet in nominatione canonici theologi vel poenitentiarii, si ea vice nominatio ad capitulum spectare contigerit. Alternativa designatio candidatorum suum cursum debet habere, veluti si nominatio theologi, poenitentiarii, vel dignitatis non intercessisset.

31. In primo conventu singulorum annorum, canonici eligent *secretarium* capituli, *thesaurarium*, et *sacristam* et *caeremoniarium*, pro rebus et muneribus ad capitulum spectantibus.

32. Secretarius debet accurate transcribere acta capituli, et omnia documenta ipsius nomine mittenda vel recepta coram toto capitulo praelegere prima sessione proxime habenda. Ad valorem documentorum requiritur appositio sigilli capitularis et subscriptio praepositi et secretarii, vel eorum qui auctoritate capituli ipsorum vice funguntur. Custodia sigilli est apud praepositum, et apud secretarium cum duabus clavibus diversis.